
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.664, 02 de janeiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
4,

 0
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 1407 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. considerando o teor do tabularium n° 
08191.141143/2019-09. e em razão da reestruturação determinada pela Portaria 
Normativa/PGJ n° 657. de 13 de dezembro de 2019. alterada pela Portaria Normativa/PGJ 
n°658, de 16/12/2019, válida a contar de 19 de dezembro de 2019. 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 19 de dezembro de 2019. a nomeação e designação 
dos servidores titulares e substitutos ocupantes dos cargos em comissão e das funções 
comissionadas, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, conforme Anexo I. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:V2(H9\SG\P0RTARIAS\CC e FC • SGW819I 141143-2019-09 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
4,

 0
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

g» MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 1 

ANEXO I 

TITULAR E/OU SUBSTITUTO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

TITULAR E/OU SUBSTITUTO 
FC/CC FC/CC 

MATR 
OCUPANTE 

ATUAL 
CARGO 

TITULAR 
E/OU 

SUBSTITU 
TO 

REGIS TR 
0 

DESCRIÇÃO CÓD. LOTAÇÃO 
REGISTR 

O 
DESCRIÇÃO CÓD. 

3387 
ROSEANE 

BEZERRA DE 
LIMA DO VALE 

Técnico do MPU/ 
Administração 

Titular 50004017 
Chefe dc 
Divisão 

CC-02 
Divisão de Comunicação 

Interna 
50004017 

Chefe da Divisão de 
Publicidade 

CC-02 

4604 

CANDICH MAIA 
SOARES DE 

ALCÂNTARA 
PINTO 

Analista do 
MPl l/Comunicação 

Social 
Substituta 50004017 

Chefe de 
Divisão 

CC-02 
Divisão de Comunicação 

Interna 
50004017 

Chefe Substituta da 
Divisão de Publicidade 

CC-02 

5156 

CLARISSA 
SILVA DE 
AZEVEDO 

Cedido para o 
MPDFT 

Titular 50004025 
Auxiliar 
Técnico 

FC-01 
Divisão de Comunicação 

Interna 
50004025 

Auxiliar Técnico da 
Divisão de Publicidade 

FC-01 

4604 

CANDICH MAIA 
SOARES DE 

ALCÂNTARA 
PINTO 

Analista do 
MPU/Comunicação 

Social 
Titular 50004022 

Chefe de 
Serviço 

FC-02 
Serviço de Produção de 

Conteúdo 
50004022 

Chefe do Serviço de 
Criação Publicitária 

FC-02 

4591 

LILIAN 
CURSINO 
PESSOA 

Analista do 
MPU/Comunicação 

Social 
Substituta 50004022 

Chefe de 
Serviço 

FC-02 
Serviço de Produção de 

Conteúdo 
50004022 

Chefe Substituta do 
Serviço de Criação 

Publicitária 
FC-02 

2771 
NILTON SILVA 
GONCALVES 

Técnico do MPU/ 
Administração 

Titular 50004018 
Chefe de 
Serviço 

FC-02 
Serviço de Programação 

Visual 
50004018 

Chefe do Serviço de 
Design Gráfico 

FC-02 

4181 
ALINE MEIRA 

MELLO 
Técnico do MPU/ 

Administração 
Titular 50004019 

Chefe de 
Serviço 

FC-02 
Serviço de Programação 

Visual 
50004019 

Chefe do Serviço de 
Produção de Textos 

FC-02 

4585 

OLÍVIA MARIA 
MENDES 

ARAUJO VIEIRA 
CORREA 

Analista do 
MPl l/Comunicação 

Social 
Substituta 50004019 

Chefe de 
Serviço 

FC-02 
Ser\ iço dc Programação 

Visual 
50004019 

Chefe Substituta do 
Serviço de Produção 

de Textos 
FC-02 

X:\2lll9\SG\PORTARIAS\CC e KC - SG\0HI9I 141143-2019-09 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
4,

 0
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1408, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.139401/2019-89. 

RESOLVE: 

Designar a servidora OLIVIA MARIA MENDES ARAUJO VIEIRA 

CORREA, matrícula 4585-3, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Comunicação Digital da 

Secretaria de Comunicação, código FC-03 (50004035), dispensando-a. em consequência, 

do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Produção de 

Textos da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I9\SQ\PORTARIAS\CC e FC - SGMiH I 91 139401 -2<> I v-KV (Subsi.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
4,

 0
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1409 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.141192/2019-33, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 1382 de 18/12/2019. publicada no DOU n° 

246. de 19/12/2019, Seção 2. pág. 59, tabularium 08191.138725/2019-08, da 

seguinte forma: 

Onde se lê: "....Chefe da Divisão " 

Leia-se: "....Subsecretário da Subsecretaria " 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

XA20l9\SG\PORTARIASiCC e FC - SO0819I 141192-2019-33 (Retificar a Portana-SG 13X2 18,12.2019. DOU 246 19.12.2019) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1407/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 1408/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 1409/2019.................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1407/2019
	Portaria 1408/2019
	Portaria 1409/2019

	Sumário

